



**PALTAMON VANHUS- JA VAMMAISNEUVOSTO**  
**Toimintakertomus**  
**vuodelta 2023**

## 1. Yleistä

Heinäkuun alussa 2014 voimaan tulleen vanhuspalvelulain mukaisesti Paltamon kuntaan asetettiin vanhusneuvosto kunnanhallituksen päätöksellä marraskuussa 2013. Vanhusneuvoston työ käynnistyi varsinaisesti toukokuussa 2014, jolloin pidettiin ensimmäinen järjestäytymiskokous.

Kuntalain (410/2015) 28 § mukaisesti vammaisten henkilöiden osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuuksien varmistamiseksi kunnanhallituksen on asetettava vammaisneuvosto. Vammaisneuvosto voi olla useamman kunnan yhteinen. Vammaisilla henkilöillä sekä heidän omaisillaan ja järjestöilään tulee olla vammaisneuvostossa riittävä edustus. Kunnanhallituksen on huolehdittava vammaisneuvoston toimintaedellytyksistä.

Kunnanvaltuusto on hallintosääntömuutoksella 3.2.2020 päättänyt yhdistää vanhusneuvoston ja vammaisneuvoston yhdeksi toimielimeksi.

Vanhus- ja vammaisneuvosto on kuntien lakisääteinen pysyvä yhteistyöelin, jonka tehtävänä on varmistaa ja huolehtia kuntien ikääntyneen väestön ja vammaisten henkilöiden vaikutus- ja osallistumismahdollisuuksista. Vanhus- ja vammaispalvelulain tarkoituksena on parantaa ikääntyneen väestön ja vammaisten henkilöiden mahdollisuutta osallistua elinoloihinsa vaikuttavien päätösten valmisteluun ja tarvitsemiensa palvelujen kehittämiseen kunnassa. Vanhus- ja vammaisneuvosto on otettava mukaan em. suunnitelmien valmisteluun ja arviointiin.

Vanhus- ja vammaisneuvosto on merkittävä linkki kunnan ikäihmisten, vammaisten ja kunnan päätöksenteon välillä sekä toimii ikäihmisten ja vammaisten suorana osallistumisen ja vaikuttamisen kanavana. Vanhus- ja vammaisneuvosto tekee esityksiä ja aloitteita, antaa lausuntoja sekä antaa ohjeistusta ja neuvontaa ikäihmisiä ja vanhuksia koskeissa asioissa. Neuvoston tehtäviin kuuluu myös ikäihmisten ja vammaisten aktivointi oman elämänsä hallintaan ja vireyteen mahdollisimman pitkään.

## 2. Hallinto

Kunnanhallitus asetti 25.11.2013 alun perin kahdeksanjäsenisen vanhusneuvoston 1.1.2014 alkaen. Jäsenet edustavat Eläkeliiton Paltamon yhdistystä (2), Paltamon Eläkeläiset ry:tä (2), Paltamon kyläyhdistyksiä (2), Kainuun sosiaali- ja terveydenhuollon kuntayhtymää (1) sekä Paltamon kunnanhallitusta (1). Vuodesta 2015 alkaen neuvostossa on ollut myös Paltamon seurakunnan edustaja.

Kunnanhallitus asetti 27.4.2020 yhdeksänjäsenisen vanhus- ja vammaisneuvoston 1.6.2020 alkaen jäljellä olevalle toimikaudelle 31.7.2021 saakka ja pyysi seuraavia tahoja nimeämään edustajansa yhden (1) jäsenen ja yhden (1) varajäsenen: Eläkeliiton Paltamon yhdistys ry, Paltamon Eläkeläiset ry, Paltamon kehitysvammaisten Tuki ry, Kajaanin seudun invalidit ry, Paltamon kyläyhdistykset ja Kainuun sote ky:n vammaispalvelut.

Valtuustokauden vaihduttua toimikaudelle 1.8.2021 – 31.5.2025 kunnanhallitus asetti 6.9.2021 edelleen yhdeksänjäsenisen vanhus- ja vammaisneuvoston em. kokoonpanossa. Kajaanin seudun invalidit ry on 29.11.2021 ilmoittanut, ettei nimeä edustajaa Paltamon vanhus- ja vammaisneuvostoon. Paltamon Kehitysvammaisten Tuki ry:llä ei ole toimintaa Kehitysvammaisten Tuki ry:n Kainuun Tukiliitolta saadun tiedon mukaan.

Vanhus- ja vammaisneuvoston toimintaedellytysten turvaamiseksi kunnanhallitus muutti päätöstään ja asetti vanhus- ja vammaisneuvostoon toimikaudelle 1.8.2021 – 31.5.2025 seuraavat tahot: Eläkeliiton Paltamon yhdistys ry kaksi (2) jäsentä, Paltamon Eläkeläiset ry kaksi (2) jäsentä, Paltamon kyläyhdistykset yksi (1) jäsen, Paltamon seurakunta yksi (1) jäsen, Kainuun sote ky:n vanhuspalvelut yksi (1) jäsen, Kainuun sote ky:n vammaispalvelut yksi (1) jäsen ja Paltamon kunnanhallitus yksi (1) jäsen.

Puheenjohtajaksi kaudelle 2021–2025 valittiin Terttu Karjalainen ja varapuheenjohtajaksi Lassi Karhu. Sihteerinä vuonna 2023 toimi hallintosihteerinä Elina Heikkinen.

### **Vanhus- ja vammaisneuvoston kokoonpano toimikaudelle 1.8.2021 – 31.5.2025**

<b>Jäsen</b>	<b>Varajäsen</b>	
Terttu Karjalainen	Riitta Korhonen	Eläkeliiton Paltamon yhdistys ry
Juho Tervonen	Pertti Karjalainen	Eläkeliiton Paltamon yhdistys ry
Lassi Karhu	Eila Viitanen	Paltamon Eläkeläiset ry
Arja Jauhiainen	Hillevi Koskela	Paltamon Eläkeläiset ry
Kaisu Karppinen	Sirkka Karjalainen	Paltamon kyläyhdistykset
Maarit Rautiainen	Ulla Juntunen	Kainuun HVA/vammaispalvelut
Minna Jäppinen	Riina Hämäläinen	Kainuun HVA/ikäihmisten palvelut
Kristiina Eskelinen	Esa Oikarinen	Paltamon evl. seurakunta
Kari Keränen	Soile Lillinen	Paltamon kunnanhallitus

### **3. Edustukset**

Edustaja kunnanvaltuuston kokouksessa läsnäolo- ja puheoikeudella: Terttu Karjalainen, varalla Lassi Karhu

Paltamon HYTETU -työryhmä: Arja Jauhiainen, varalla Kaisu Karppinen

Voimaa vanhuuteen -hankkeen työryhmä: Arja Jauhiainen, varalla Kaisu Karppinen

Paltamon kunnan liikenneturvallisuustyöryhmä: Lassi Karhu, varalla Juho Tervonen

Kainuun hyvinvointialueen vanhusneuvosto: Terttu Karjalainen, varalla Arja Jauhiainen

Kainuun hyvinvointialueen vammaisneuvosto: Kaisu Karppinen, varalla Maarit Rautiainen

### **4. Painopistealueet**

- seuraa Kainuun hyvinvointialueen palveluiden kehitystä Paltamossa ja tekee tarvittaessa aloitteita palveluiden parantamiseksi alueellisille vanhus- ja vammaisneuvostoille
- seuraa alueellisten vanhusneuvoston ja vammaisneuvoston toimintaa
- seuraa Paltamon kunnan hyvinvointia tukevien palveluiden kehitystä vanhusten ja vammaisten näkökulmasta ja osallistuu niiden suunnitteluun hytetu-työryhmässä sekä Voimaa vanhuuteen -hankkeen puitteissa

- edistää edelleen välimuotoisten asumispalveluiden saamista Paltamoon hankkimalla tietoa hyvistä esimerkeistä muista kunnista ja tuomalla ne oman kunnan päättäjien tietoon
- tekee yhteistyötä Paltamossa toimivien yhdistysten ja seurakunnan kanssa vanhusten ja vammaisten hyvinvointia edistävän ja virkistystoiminnan järjestämiseksi

## 5. Kokoukset

Vanhusneuvosto on kokoontunut vuonna 2023 neljä (4) kertaa.

Kainuun hyvinvointialueen vanhus- ja vammaisneuvostojen edustajat toivat tietoa em. neuvostoissa käsitellyistä asioista.

Kainuun hyvinvointialueen perusterveydenhuollosta vastaava ylilääkäri Atte Veteläinen, vastaanotto- ja poliklinikkatoiminnan palvelualuepäällikkö Arja Horto ja Paltamon terveysaseman palveluesihenkilö Heidi Heikkinen kertoivat ja keskustelivat Paltamon terveysaseman vastaanottotoiminnan tilanteesta etäyhteydellä kokouksessa 15.9.23. Sillä hetkellä palveluiden todettiin toimivan kohtuullisen hyvin. Ajoittainen henkilöstövajaus on aiheuttanut viiveitä takaisinsoittojärjestelmään.

Vanhus- ja vammaisneuvosto teki aloitteen ”Vanhimpien ikäluokkien kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin edistäminen Paltamossa”. Kunnanhallitus käsitteli aloitteen ja merkitsi sen tiedoksi. Toimenpiteiden tasolle aloite ei edennyt.

## 6. Koulutus ja tapahtumat

Liikenneturvan liikenneinfo järjestettiin 21.2.23. Tilaisuudessa saatiin ajankohtaista tietoa liikenneturvallisuudesta.

Puheenjohtaja osallistui keskustelutilaisuuteen Hyvinvointialueen järjestämissuunnitelmasta 28.3.23.

1.6.23 osallistuttiin etäyhteydellä hyvinvointialueen yhteistyökokoukseen.

Vanhustenviikolla järjestettiin kolmen etäluennon kuuntelu kunnantalolla.

Puheenjohtaja osallistui Vanhusneuvostojen puheenjohtajien tapaamiseen Kuhmossa 1.8.23. Aiheena oli Palvelut tukenasi hankkeen työpajat ja kokoukseen osallistuivat Kajaanin, Kuhmon ja Paltamon vanhusneuvostojen edustajat sekä hankkeen projektikoordinaattori Sini Kyllönen.

Vanhusneuvosto osallistui Palvelut tukenasi -hankkeen työpajaan 27.10.23. Tilaisuudessa kartoitettiin järjestöjä, jotka ovat ikäihmisille tärkeitä, jotka ovat mukana ikäihmisten arjessa ja joissa ikäihmiset toimivat.

Vanhusneuvostojen etäkoulutukseen osallistuttiin 29.11.23.

## **7. Muu toiminta**

Vanhus- ja vammaisneuvosto järjesti yhteistyössä eläkeläisjärjestöjen kanssa musiikkituokiot hoi-  
vakoti Paltarannassa ja Jokirinteellä 20.6.23 sekä vanhustenviikolla 2.10.23.

Joulun aikaan suunnitellut vierailut peruuntuivat koronepidemian vilkastumisen vuoksi.